13 de outubro, será de responsabilidade da Sociedade Rural de Toledo, com o apoio do Poder 
Público municipal e de demais segmentos da sociedade toledana.

Em vista disso e considerando os resultados econômicos de tal evento 
para o Município,  a administração municipal pretende investir até R$ 155.000,00 (cento e 
cinquenta e cinco mil reais), a título de apoio à sua realização, da seguinte forma:

a) licitação, contratação e pagamento de rodeio;
b) transferência de recursos à Sociedade Rural de Toledo, em valor 

correspondente à diferença entre a importância a ser paga para o rodeio e o limite  de R$ 
155.000,00 (cento e cinquenta e cinco mil reais).

Mencionado  repasse  destina-se  ao  pagamento  parcial  de  despesas 
decorrentes da realização da Expo Toledo 2013, devendo a entidade prestar contas de sua 
aplicação no prazo de quarenta e cinco dias do término daquele evento.

No que tange ao que dispõe o artigo 26 da Lei Complementar nº 101